Уголовное дело № 1-359/2019 (№11801080001000697)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск « 02» июля 2019 года

Судья Индустриального районного суда г. Хабаровска: Николаева Г.А.

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска: Бурдо К.В., ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Ушакова И.В. предоставившего удостоверение № от 07.06.2011 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре: Ткаченко А.И.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> – поваром, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под домашним арестом с 06 февраля 2019 года

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 - 24.10.2018 года в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 44 минут, находясь в подъезде 2 дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав ФИО5 (псевдоним) участвующему в ОРМ «проверочная закупка» за 8000 рублей, полимерный шприц, с находящимся внутри наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило 10,7 грамм, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, не отрицал факт сбыта наркотического средства гашишного масла своему знакомому Евгению 24.10.2018 года в дневное время суток в подъезде 2 дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске за 8000 рублей. В содеянном раскаялся. 

Показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия и судебного следствия, судом признаются правдивыми, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу признанными судом достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства.

Свидетель ФИО5 (псевдоним) допрошенный в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение, пояснил суду, что он добровольно принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве лица, закупающего наркотическое средство. В кругу лиц употребляющих наркотические средства, познакомился с парнем по имени Вова, впоследствии узнал его фамилию ФИО4, который оставил ему свой номер телефона и сообщил, что если ему будет необходимо наркотическое средство, то он может обращаться к нему. В связи с тем, что он с ФИО4 знаком лично, попросил сотрудников полиции засекретить его данные о своей личности, избрав псевдоним, ФИО5. 24 октября 2018 года он прибыл в здание УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенное по адресу: 

<

...> где проследовал в служебный кабинет, там находился оперативный работник, двое представителей общественности. Перед началом проведения мероприятия всем участникам, оперативный сотрудник, разъяснил цели и задачи проводимого мероприятия, права и обязанности каждого из участвующих лиц, а так же сообщил, что оперативным путем было установлено, что ФИО4, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска, а именно продажей наркотического средства - гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм наркотического средства. Далее оперуполномоченный представил его участникам проводимого мероприятия как лицо, которое будет выступать в качестве закупающегося лица, а так же сообщил, что им был избран псевдоним «ФИО5». Далее, он пояснил участвующим лицам, что ФИО4, использует абонентский номер №, по которому ведет разговоры о сбыте наркотического средства, и сообщил, что в вечернее время 23.10.2018 он по смс переписке, договорился с ФИО4, о приобретении у последнего 10 грамм наркотического средства гашишного масла, ФИО4 ему написал, что 24.10.2018 наркотическое средство будет подготовлено. После чего, оперуполномоченный в присутствии общественности, произвел его личный досмотр, в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а так же денежных средств при нем обнаружено не было. После чего, ему были вручены денежные средства для приобретения наркотического средства, в сумме 8000 рублей, с которых заранее были сделаны копии, на которых все участники данного мероприятия расписались. Далее ему было вручено видеозаписывающее устройство, разъяснен порядок управления им, до вручения, все убедились, что на видеозаписывающем устройстве отсутствуют какие-либо записи. Затем, все участвующие лица спустились на автомобильную парковку, где в их присутствии оперативный работник произвел досмотр автомобиля «Лексус», в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте и денежных средства обнаружено не было. Далее все участники проводимого мероприятия улицами города Хабаровска на вышеуказанном автомобиле проследовали к дому 149 по ул. Краснореченской. Далее открыли домофон и все участвующие лица проследовали в подъезда № 2 дома № 149 по ул. Краснореченской, поднялись на 3 этаж, где он позвонил ФИО4 и сообщил, что находится дома, адрес которого он сообщил заранее последнему. ФИО4, пояснил, что сам подъедет, и спросил какой подъезд. После чего, он спустился на первый этаж и стал ожидать ФИО4 А остальные участники остались на 3 этаже. Через некоторое время, в 15 часов 42 минуты ему позвонил ФИО4, чтобы он его встречал. Он включил видеозаписывающее устройство и открыл домофонную дверь, ФИО4, поприветствовал его рукопожатием, в ходе которого, он передал ФИО4 денежные средства в сумме 8000 рублей. ФИО4 осмотрел подъезд и пошел к выходу, выходя из подъезда, положил на почтовые ящики полимерный шприц с наркотическим средством, а сам вышел из подъезда. Он забрал данный шприц, и положил в правый карман куртки надетой на нем, далее все участники мероприятия проследовали обратно в управление, где на парковочной стоянке, вновь был досмотрен автомобиль «Лексус», в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте предметов и денежных средства обнаружено не было. Затем все участники мероприятия поднялись в служебном кабинете, где он выдал добровольно полимерный шприц с наркотическим средством, после чего выдал видеозаписывающее устройство, запись с которого была перенесена на диск, и продемонстрирована участникам, наркотическое средство и диск, были соответствующим образом упакованы и опечатаны, составлена пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было. После чего был составлен акт мероприятия, с которым ознакомились все участники мероприятия, и поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО11 суду пояснил, что он и ФИО12 добровольно по предложению сотрудников УНК УМВД России по Хабаровскому краю, согласились принять участие в качестве гражданских лиц, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам мероприятия, сотрудник полиции разъяснил порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия, цель его проведения и задачи. В том числе, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Затем сотрудник полиции ФИО13 объяснил всем присутствующим, что согласно оперативной информации неустановленный мужчина по имени «Вова», (впоследствии узнал его фамилию ФИО4) осуществляет сбыт наркотического средства каннабисной группы в г. Хабаровске. После чего, им был представлен гражданин, избравший себе псевдоним «ФИО5», который добровольно согласился выступить в качестве закупающегося лица наркотических средства, у мужчины по имени «Вова». После чего, в их присутствии, оперуполномоченный ФИО13 произвел личный досмотр ФИО5, при нем ничего запрещенного обнаружено в гражданском обороте и денежных средств, обнаружено не было. ФИО5 были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей для приобретения наркотического средства, с которых были сделаны ксерокопии, на которых все присутствующие лица расписались, и была сделана пояснительная надпись. После чего, ФИО5 было вручено записывающее устройство, которое ими было осмотрено и никаких записей на нем не было. Далее, все участвующие лица спустились на автомобильную стоянку, где в их присутствии оперуполномоченный досмотре автомобиль «Лексус», ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Затем все участвующие в мероприятии лица, сели в вышеуказанный автомобиль и проследовали улицами города к дому 149 по улице Краснореченская в городе Хабаровске. Когда они подъехали к дому, ФИО5 позвонил ФИО4, и сообщил, что уже дома. Все участники мероприятия вышли из автомобиля, зашли в подъезд № 2 дома 149 по улице Краснореченская в городе Хабаровске и поднялись на 3 этаж. ФИО5 позвонил ФИО4, и спросил, долго ли еще его ждать, тот ответил, что едет. Через некоторое время на телефон ФИО5 позвонил ФИО4, который сообщил, что подъехал. ФИО5 пошел на первый этаж, открывать двери. А они остались на 3 этаже. Находясь на 3 этаже, они услышали, как открылась входная домофонная дверь в подъезд, были слышны мужские голоса, о чем говорили, не было понятно. Далее ФИО5 сообщил, что ФИО4 ушел. Все участники вышли из подъезда, проследовали в автомобиль «Лексус» и вновь улицами города приехали к зданию УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу 

<

...>, где на автостоянке вновь был досмотрен автомобиль, ничего запрещенного в гражданском обороте в нем обнаружено не было. Все участники мероприятия поднялись в служебный кабинет, где оперуполномоченный предложил ФИО5 выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний вынул из правого кармана медицинский шприц с веществом внутри, пояснив, что данный медицинский шприц с веществом внутри, он приобрел за 8000 рублей у ФИО4, при встрече по адресу: 

<

...>, при этом пояснил, что когда он открыл домофонную дверь подъезда, ФИО4, зашел в подъезд и начал быстро бегать по лестничной площадке первого этажа, осматривая все углы. Затем, он (ФИО5) передал ФИО4, денежные средства, врученные ему приобретения наркотических средств, а ФИО4, взяв денежные средства, сказал ему, что у него ничего нет, будет завтра. Однако перед выходом из подъезда, остановился возле почтовых ящиков и на один из почтовых ящиков положил полимерный медицинский шприц, сказав «забери» и вышел из подъезда. Он (ФИО5) подошел к почтовому ящику и забрал медицинский шприц с веществом внутри и положил к себе в карман. Выданный ФИО5 полимерный шприц с наркотическим средством внутри был упакован, опечатан, составлена пояснительная надпись, где они расписались. Далее, оперуполномоченным в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Затем ФИО5 выдал видеозаписывающее устройство, всеми участвующими лицами, была просмотрена видеозапись, которая перенесена на диск, который был упакован в конверт и опечатан печатью, на которой они расписались. После этого был составлен акт, который им был прочитан вслух. Заявлений и замечаний не поступило и все участники данного мероприятия расписались. Также оперуполномоченным ФИО19 была составлена план-схема проведения мероприятия.

Свидетель ФИО12 допрошенный в судебном заседании, дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО11 

Свидетель ФИО13 пояснил суду, что он работает в УМВД России по Хабаровскому краю в должности оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю. В октябре 2018 года в ходе осуществления деятельности направленной на выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в их отдел поступила оперативная информация, о том, что неустановленный парень по имени «Владимир», занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска. В дальнейшем в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что неустановленным парнем по имени «Владимир» является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью проверки и документирования полученной информации, 24.10.2018 года проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, всем участникам мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно - розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участникам необходимо будет удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Затем, он объяснил всем присутствующим, что ФИО4, на территории города Хабаровска осуществляет сбыт наркотических средств каннабисной группы и имеет в личном пользовании сотовый телефон с абонентским номером №, по которому общается с лицами, об обстоятельствах сбыта последним наркотических средств. Далее, он представил присутствующим ФИО5, который добровольно согласился участвовать в вышеуказанном мероприятия, в качестве лица, закупающего наркотические средства. Также пояснил, что знаком с ФИО4, около 1 месяца, при каких обстоятельствах познакомился, уже не помнит. ФИО4, проживает по адресу 

<

адрес>, имеет в пользовании сотовый телефон с абонентским номером №. Также ФИО5 пояснил, что неоднократно, приобретал у ФИО4, наркотическое средство гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм. ФИО4, принимает усиленные меры конспирации, и может в любой момент изменить схему продажи наркотического средства, приехать сам, или попросить ФИО5 приехать в обговоренное место. Также, ФИО5 сообщил, что 23.10.2018 года в вечернее время по СМС-переписке, он договорился о встрече с ФИО4, 24.10.2018 года в обеденное время с целью приобретения наркотического средства на 8000 рублей. Далее в служебном кабинете, им в присутствии представителей общественности ФИО12 и ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. После чего, ФИО5 были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 1 штуки и 3 купюры достоинством 1000 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО4. с вышеуказанных купюр была сделана ксерокопия, на одном листе, на котором, убедившись, что это ксерокопии именно этих купюр, расписались все участвующие лица, и была сделана пояснительная надпись. После чего, все участвующие в мероприятии лица проследовали на автомобильную парковку около здания Управления, где в присутствии участвующих лиц, им был произведен досмотр автомобиль «Лексус», в котором, денежных средств, а так же предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Далее все участвующие в мероприятии лица, сев в автомобиль «Лексус», проследовали улицами города к 

<

...> в г. Хабаровске, в котором проживает ФИО5, по пути следования нигде не останавливались, в автомобиль никто не садился. В 13 час. 40 мин. все участники мероприятия подъехали к дому, расположенному по вышеуказанному адресу. В 13 час. 44 мин. в присутствии представителей общественности ФИО5 позвонил ФИО4, и сообщил, что находится дома, ФИО4, ответил, что приедет сам. После этого, ФИО5 было вручено видеозаписывающее устройство, которое заранее было проверено, никаких записей на устройстве обнаружено не было. ФИО5 было разъяснено, как пользоваться вышеуказанным видеозаписывающим устройством. В 13 час. 55 мин. все участвующие лица зашли в подъезд № 2 дома по адресу: 

<

...> и поднялись на третий этаж. В 15 час. 37 мин. ФИО5 позвонил ФИО4, и спросил его адрес проживания. В 15 час. 42 мин. на телефон ФИО5 поступил звонок от ФИО4, который сообщил, что приехал. ФИО5 спустившись с 3 этажа, открыл домофонную дверь подъезда ФИО4, последний зашел в подъезд и начал быстро бегать по лестничной площадке первого этажа, осматривая все углы. Затем ФИО5 передал ФИО4, денежные средства, врученные ему ранее, последний взял денежные средства, сказав, что у него ничего нет, будет завтра, и направился в сторону выхода из подъезда. Перед выходом остановился возле почтовых ящиков и положил на один из них медицинский шприц с веществом внутри и сказал «забери» и вышел из подъезда. ФИО5 подошел к почтовым ящикам и поднял медицинский шприц с веществом внутри с одного из почтовых ящиков и положил к себе в правый карман. Затем все участники мероприятия вышли из подъезда, сели в автомобиль «Лексус» и улицами города вновь приехали к зданию УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу 

<

...>. По пути нигде не останавливались, и никто к ним в автомобиль не садился. Прибыв к вышеуказанному зданию, им, в присутствии участвующих лиц, вновь был досмотрен автомобиль «Лексус», в котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также и денежных средств обнаружено не было. Затем, все участвующие лица проследовали в служебный, где он в присутствии ФИО12, ФИО11 предложил ФИО5 выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний достал из правого кармана куртки и добровольно выдал медицинский шприц с веществом внутри. При этом пояснил, что внутри медицинского шприца должно находиться наркотическое вещество, которое он приобрел за 8000 рублей у ФИО4, и рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства. Медицинский шприц с веществом внутри, был упакован, опечатан, составлена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица расписались. Далее, он в присутствии ФИО12, ФИО11 произвел личный досмотр гражданина ФИО5, в ходе которого, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем ФИО5 передал видеозаписывающее устройство, произведенная им видеозапись была просмотрена, перенесена на оптический диск, который был просмотрен всеми присутствующими лицами, определив, что запись расхождений не имеет, упакован, после чего, диск был упакован, опечатан, сделана пояснительная надпись, на котором расписались участвующие лица. После чего, был составлен акт проведения ОРМ «проверочная закупка», с которым были ознакомлены все участвующие лица, заявлений, замечаний и дополнений от участников следственного действия не поступило, и поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО6 (псевдоним), допрошенный в судебном заседании в условиях исключающих визуальное наблюдение пояснил суду, что он ранее употреблял наркотическое средство гашишное масло, которое приобретал у различных лиц. Через лиц употребляющих наркотические средства познакомился с ФИО4, который предложил приобретать у него наркотическое средство, когда будет необходимо. Для покупки наркотического средства у ФИО4 он приезжал к дому 

<

адрес>, покупал его за 800 рублей 1 грамм. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО18, ФИО15, ФИО16 данные ими в ходе предварительного расследования:

из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что 05.02.2019 он был приглашен в качестве понятого сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю. Далее он был доставлен в здание СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску, где он принимал участие при опознании лица в случаях исключающих визуальное наблюдение, а так же при проведении очной ставки. Перед началом каждого следственного действия, ему были разъяснены его права и обязанности, а так же цель проводимого мероприятия. Сначала проводилось проведение опознания лица в случаях исключающих визуальное наблюдение, в ходе которого свидетель ФИО5 опознал в трех из мужчин, ФИО4, который 24.10.2019 находясь во втором подъезде дома 149 по ул. Краснореченской г. Хабаровска, сбыл ему наркотическое средство - гашишное масло. А так же пояснил, что ФИО5. действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в дальнейшем выдал приобретенное наркотическое средство. Далее он так же участвовал при проведении следственного действия, очная ставка, которое так же проводилось в случаях исключающих визуальное наблюдение, и проводилось в двух кабинетах посредством сотовой связи, в ходе следственного действия, свидетель ФИО7 показал, что он 24.10.2019 находясь во втором подъезде дома 149 по ул. Краснореченской г. Хабаровска, сбыл ему наркотическое средство - гашишное масло. А так же пояснил, что он действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в дальнейшем выдал приобретенное наркотическое средство. А обвиняемый ФИО4 подтвердил указанные свидетелем ФИО5 показания. В ходе производства следственных действий от участвующих лиц каких-либо замечаний не поступило. (т.1л.д. 225-226)

из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО18 (т.1л.д. 227-228)

из оглашенных показания свидетеля ФИО16 следует, что 25.03.2019 она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при производстве следственного действия «Проверка показаний на месте». Для этого она прибыла к зданию СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску (Карла Маркса д.107в). Прибыв на место, следователь разъяснил, всем участникам их права и обязанности, после чего обвиняемый ФИО4 пояснил, что желает указать место приобретения наркотического средства, а так же место сбыта наркотического средства. В дальнейшем участники следственного действия улицами города Хабаровска, прибывали на места, которые указывал обвиняемый ФИО4, на которых он делал пояснения, а именно: ФИО4, указал на остановку общественного транспорта «Театр Драмы», расположенную вблизи дома 34 по ул. Муравьева Амурского в г Хабаровске, где он, находясь в автомобиле, приобрел наркотическое средство. Затем он указал место, в котором 24.10.2018 приобретенное наркотическое средство, сбыл ФИО5, а именно второй подъезд дома № 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске, посредством продажи за 8000 рублей. (т. 1 л.д. 218-220)

Вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, а именно:

из Акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24.10.2018 года следует, что 24.10.2018 года ФИО4 находясь во 2 подъезде дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске сбыл ФИО5 (псевдоним) участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило - 10,7 грамм, в полимерном шприце. (том 1 л.д. 16-22) 

согласно заключению экспертизы № 2193э от 21.11.2018 года - вещество темно зеленого цвета находящееся в полимерном шприце, изъятое у ФИО5 24.10.2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10,7 грамм, которое было осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, и передано на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

...>). (том 1 л.д. 43-44, 46-50)

из протокола осмотра предметов от 20.11.2018 года следует, что объектом осмотра являлся диск 828 н\с компакт – диск DVD-R 828 н\с с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 24.10.2018 года, который был осмотрен, с участием ФИО4 и ФИО5, которые пояснили, что на вышеуказанной записи узнают каждый себя и подтвердили факт сбыта ФИО4 – ФИО5 (псевдоним) наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по делу. ( том 1 л.д. 95-98)

из протокола осмотра предметов (документов) от 22.12.2018 года следует, что объектом осмотра являлась детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» находящегося в пользовании ФИО4 за период с 00:00:00 15.10.2018 года по 01.11.2018 год, которая была осмотрена, и установлено, что в период проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с 15 часов 43 минут до 15 часов 44 минуты 24.10.2018, абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4 находился на территории действия базовой станции по адресу: 

<

...> г. Хабаровска, расположенной в непосредственной близости к месту совершения преступления по адресу: 

<

...>. Так же в ходе осмотра установлено, что в период с 18 часов 43 минут до 21 часа 00 минут, абонентский № вел переписку посредством смс сообщений, в ходе которой договорился о сбыте наркотического средства, которая была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства по делу. (том 1 л.д.55-90)

из протокола явки с повинной от 05.02.2018 года следует, что ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он, находясь во втором подъезде дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске сбыл своему знакомому по имени Евгений наркотическое средство гашишное масло в полимерном шприце, не менее 10 грамм за 8000 рублей. (том 1 л.д. 136)

из протокола предъявления лица для опознания от 05.02.2018г., следует, что ФИО5 (псевдоним) среди трех предъявленных для опознания лиц опознал ФИО4, как лицо, сбывшее ему наркотическое средство 24.10.2018 года находясь в подъезде 2 дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске за 8000 рублей продав ему наркотическое средство кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном шприце, в рамках ОРМ «проверочная закупка» в количестве 10,7 г, что является крупным размером. (том 1 л.д. 139-142)

из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО5 (псевдоним) от 05.02.2018 года в условиях исключающих визуальное наблюдение следует, что свидетель ФИО5 подтвердил факт, что именно ФИО4 сбыл ему наркотическое средство кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном шприце за 8000 рублей 24.10.2018 года находясь во втором подъезде дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске. ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО5 (псевдоним) (том 1 л.д. 164- 166) 

из протокола проверки показаний на месте от 25.03.2019, с участием обвиняемого ФИО4, следует, что он в присутствии понятых, добровольно рассказал и показал, как он, находясь в автомобиле около остановки общественного транспорта «Театр Драмы», расположенную вблизи дома 34 по ул. Муравьева Амурского в г. Хабаровске, приобрел наркотическое средство, а затем 24.10.2018 года приобретенное им наркотическое средство, сбыл ФИО5, за 8000 рублей, находясь во втором подъезде дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске. (том 1 л.д. 207-217)

из заключения комиссии экспертов судебно – психолого-психиатрической экспертизы № 401 от 25.02.2018, следует, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. В период времени, относящийся к совершенному им противоправному деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время он может по своему психическому состоянию осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не обнаруживается. (том 1 л.д.190 -195)

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 и квалифицирует его действия по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере. 

Судом установлено, что 24.10.2018 года в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 44 минут, находясь в подъезде 2 дома 149 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав ФИО5 (псевдоним) участвующему в ОРМ «проверочная закупка» за 8000 рублей, полимерный шприц, с находящимся внутри наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 10,7 грамм, что является крупным размером. 

О крупном размере наркотического средства - предмете преступления, свидетельствует размер изъятого у ФИО5 (псевдоним) наркотического средства на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 года, в соответствии с заключением эксперта № 2193э от 21.11.2018 года. 

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО5 (псевдоним), ФИО6 (псевдоним) А.Г., ФИО13, ФИО11, ФИО12, и оглашенные показания свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО15 судом признаются правдивыми и достоверными, поскольку они подтверждаются результатами оперативно – розыскных мероприятий, другими письменными доказательствами по делу. У суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются друг с другом, дополняют их и не имеют противоречий. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлено. Некоторые неточности в показаниях свидетелей по данному уголовному делу, данных ими в ходе судебного следствия судом признаются несущественными, и не влияющих на квалификацию действий подсудимого. 

Оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» было проведено 24.10.2018 года и осуществлялось для решения задач, определенных Федеральным законом РФ «Об оперативно розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных указанным Законом. 

Результаты ОРМ предоставлены в виде рапортов об обнаружении признаков преступления и содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления, и документы, составленные по результатам ОРМ, оформлены надлежащим образом.

Результаты ОРМ были судом проверены и признаны допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку каких либо нарушений уголовно – процессуального законодательства, а также Федерального закона «об оперативной деятельности» не установлено.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, где он активно участвовал в исследовании доказательств, осознанно придерживался занятой линии защиты, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО4, его способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 249,250 том 1), заключения психолого-психиатрической экспертизы, обстоятельств, совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым по отношению инкриминированного ему деяния.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории преступлений особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его возраст, условия его жизни и жизни его семьи, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, явку с повинной. (том 1 л.д.136)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его общественную опасность, суд пришел к убеждению, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях социальной справедливости, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и наказание считает ему необходимым назначить связанное с реальным лишением свободы.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить подсудимому наказание более мягкое, чем предусмотрено санкциями за совершение преступления, применив к нему ст. 64 УК РФ и исключительными обстоятельствами признает, полное признание своей вины, активное способствованию расследованию и раскрытию преступления, совершение преступлений впервые, положительные характеристики с места работы, его состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери, малолетнего ребенка, поведение подсудимого после совершения преступления.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ судом не усматриваются. 

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения назначить подсудимому в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд также считает возможным не назначать подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

На основании ст. 72 ч.3.4 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 06.02.2018 года по 01.07.2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы;

Время содержания под стражей ФИО4 05.02.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 10,7 грамм – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску (

<

...>) по вступлению приговора в законную силу уничтожить. (том 1 л.д. 48-50)

- детализацию телефонных переговоров абонентского номера находящегося в пользовании ФИО4 – хранить при уголовном деле. (том 1 л.д. 89-90)

- компакт диски DVD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от 24.10.2018 года»– хранить при уголовном деле. (том 1 л.д. 97-98)

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.303 - 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 02.07.2019 года.

Меру пресечения ФИО4 домашний арест изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно. 

На основании ст. 72 ч.3.4 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 06.02.2018 года по 01.07.2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы;

Время содержания под стражей ФИО4 05.02.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 10,7 грамм – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску (

<

...>) по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- детализацию телефонных переговоров абонентского номера находящегося в пользовании ФИО4 – хранить при уголовном деле. 

- компакт диски DVD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от 24.10.2018 года» – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А. Николаева